

# Upplands Botaniska Förening



## Verksamhetsberättelse för Upplands Botaniska Förening 2014.

År 2014 har varit ett år med många välbesökta aktiviteter på programmet. Föreningen har haft flera samarrangemang med andra föreningar och även syns på Botaniska trädgårdens och Stadsskogens dag.

Styrelsen har sedan årsmötet bestått av Mora Aronsson (ordförande), Fia Bengtsson (vice ordförande), Roger Andersson (kassör), Samuel Johnson (sekreterare), Anders Jacobsson (ledamot), Froukje Postma (ledamot), Karolin Ring (ledamot) och Anneli Sandström (ledamot). Styrelsemöten har hållits på antingen Naturicum eller EBC omkring en gång per månad, med längre mellanrum under sommaren, vid totalt tio tillfällen under året.

Föredragen har under 2014 hållits på Biotopia. Medlemsantalet var 117 personer den 31/12 2014.

### Exkursioner och föredrag

**Onsdag 12/2 – Årsmöte och föredrag "På jakt efter spår av istidsrelikter i Arktis".** Kristine Bakke Westergaard höll ett föredrag om sina expeditioner till Arktis där hon samlat material för att med genetiska metoder ta reda på var arktiska växter "övervintrat" under istiden. Ca 20 deltagare.

**Tisdag 18/3 Lök utan tårar.** Bente Eriksen berättade om bakgrunden till boken *Nyttoväxter från hela världen* och hur den långa vägen fram till publicering av detta praktverk sett ut. 13 åhörare.

**Tisdag 16/4 Gotlands flora.** Jörgen Petterson höll ett föredrag om det snart fullbordade projektet Gotlands flora som hållit på i över 30 år. Ca 20 deltagare.

**Tisdag 29/4 Komigång-träff/Botanik för nybörjare.** Traditionen med en kom igång-träff fortsätter. En kväll vid Kung Björns Hög för de ringrostiga under ledning av Ellen Salomonsson. 2 deltagare.

**Lördag 26/4 Mosippa i Heby.** Exkursion i samarbete mellan floraväckeriet, Länsstyrelsen, Naturskyddsföreningen i Heby kommun och Heby kommun till flera lokaler för mosippa i Heby kommun. Ca 15 deltagare.

**Fredag-lördag 16-17/5 Floraväktarkurs.** Kurs för gamla och nya floraväktare i Öregrund. 15 deltagare.

**Onsdag 5/6 Naturnatten.** Stina Weststrand ledde en kvällsexkursion i Botaniska trädgården. 7 deltagare.

**Lördag 14/6 Fjärilstigen vid Grinduga.** Samarrangemang med Entomologiska föreningen i Uppland. Både fjärilar och kärlväxter beskådades i nyrestaureerad natur menad att gynna en rik fjärilsfauna. 10 deltagare.

**Söndag 15/6 De Vilda Blommornas Dag.** I Uppsala län hölls vandringar i Botaniska Trädgården och i Hågadalen i Uppsala, i Kalmarsnäs naturreservat i Håbo samt i Skvallermyrens naturreservat i Tierp.

**Söndag 6/7 Florarutan i Västmanland.** Inventeringen av föreningens egen ruta i projektet Västmanlands flora under ledning av Henrik Berg. 2 deltagare. Rutan är nu nästan färdiginventerad och totalt har 334 arter hittats. Fattiga marker dominerar i området och inga direkta rariteter har hittats, men av mer intressanta arter kan brunklöver, backskafting, gullpudra, brunag, vitstarr och tibast nämnas.

**Lördag 13/7 Exkursion i Norrtälje ytterskärgård.** Joakim Ekman ledde en lyckad exkursion till de yttre skären i Norrtälje skärgård där bland annat japansk andmat förevisades samt ett antal lokaler för rutlåsbräken och skärgårdens ända lokal för bäckmärke besöktes. Som avslutning besöktes lokalen för stor tofsäxing och en lokal för dvärglåsbräken där även pysslinglåsbräken nyligen hittats. 10 deltagare.

**Lördag-Söndag 2-3/8 Inventering av gulyxne i Norduppland** Under ledning av Sebastian Sundberg floraväktades gulyxne i Tångsåmurarna. 8 deltagare.

**Lördag 30/8 Botans dag.** Roger Andersson stod vid UBF:s marknadsbord, där man bland annat kunde köpa sig en Upplandsflora och titta på hotande invasiva arter.

**Söndag 31/8 Stadsskogens dag.** Mora Aronsson, Karolin Ring och Anders Jacobson var på plats med ett bord där det bland annat informerades om floraväkteri. En exkursion ledd av Håkan Andersson samt en tävling anordnades även.

**24/9 Fjällens växter.** Mora Aronsson repriserade sitt ytterst populära föredrag från i vintras om såväl vanliga som sällsynta fjällväxter. 25 åhörare.

**4-5/10 Mosshelg.** Samarrangemang med BSIS. På lördagen höll Torbjörn Tyler från Lunds universitet ett föredrag i Frescati om projektet Skånes mossor. Under söndagen var det en exkursion i trakten av Vidbo ledd av Niklas Lönnell. Exkursionen var välbesökt med cirka 20 deltagare.

**Tisdag 21/10 Carl von Linnés vetenskaper – urtid, nutid och framtid.** Föreningen var värd för Naturvetenskapliga studentföreningens årsmöte och 2014 års mottagare av Bjurzons pris, Mariette Manktelow, berättade om olika perspektiv på Linnés vetenskap och vad han betytt genom historien ända fram till våra dagar. 25 deltagare.

**Onsdag 5/11 Den nya rödlistan.** Sebastian Sundberg, kärlväxtansvarig på ArtDatabanken, berättade om den kommande rödlistan år 2015. 10 åhörare.

**Onsdag 27/11 Brand- och svedjenäva.** Lotta Risberg berättade om dessa fascinerade brandspecialiserade växter som hon forskat om. 11 åhörare.

**Torsdag 11/12 Tropisk julfest.** Julbuffé i Tropiska växthuset. Guidning av Jesper Kårehed guidade i växthusen innan den traditionsenliga buffén avnjöts. 10 deltagare.

## Övriga engagemang

**SBF.** Som anslutna till *Svenska Botaniska Föreningen* var vi representerade vid föreningskonferensen i mars, i år med tema floraväktarna. Fia Bengtsson och Froukje Postma var representanter för föreningen.

**Samarbete med Botaniska sällskapet i Stockholm (BSIS).** Den vid förra årsmötet föreslagna sammanslagningen av föreningarna behövde inte genomföras då BSIS kunde välja en ny styrelse vid sitt årsmöte. 27/11 träffades båda styrelserna för att bl.a. diskutera utgivningen av en botanisk exkursionsguide för Uppland och Stockholmstrakten, samarbetet kring *Daphne* och hur man ska hantera restlagret av Upplandsfloror.

**Samarbete med andra Uppsalaföreningar.** En exkursion till Grinduga samarrangerades med Entomologiska föreningen i Uppland.

**Daphne (som UBF ger ut tillsammans med BSIS).** Niina Sallmén tog i början av året över som redaktör för *Daphne* och Lena Eliasson/Grafiska språnget har börjat som teknisk redaktör. Detta har inte minst inneburit att tidskriften fått sig en grafisk ansiktslyftning. Tre välfyllda nummer, inklusive nr 2 2013, har kommit ut under 2014. Av numrens innehåll kan bland annat nämnas ett gediget supplement till Upplandsfloran som publicerades i nr 2 2013.

**Stipendier och ekonomi.** KVOD-stipendiet: 31 personer fick SBT och UBF-medlemskap för 2014 och 9 doktorander fick litteraturstipendiet.

**Remisser och samråd.** Under 2014 har endast ett fåtal remisser kommit in. Gustav Johansson har varit adjungerad av styrelsen för att ansvara för dessa och har representerat föreningen i Länets samrådsgrupp för naturvård tillsammans med Karolin Ring.

**Exkursionsguide Sörmland/Uppland.** Arbetet med en exkursionsguide som inleddes av Lena Jonsell är för närvarande lagt på is. Hur arbetet ska kunna återupptas och i vilken form den bör publiceras diskuteras dock mellan styrelserna i UBF och BSIS och förhoppningsvis kan arbetet återupptas under 2015.

**Floraväkteriet.** Mora Aronsson är ansvarig för Uppsala län. Lördagen 25 januari hölls en floraväktarträff med utbildning i Artportalen för ABCD-län (30 deltagare). Floraväktarkurs (15 deltagare) hölls i 16-17 maj i Öregrund tillsammans med floraväkteriet i AB och D län. Två exkursioner har även hållits under året i floraväkteriets regi, en i Heby med fokus på mosippa och skötsel och en i Älvkarleby som fortsättning på 2013 års exkursion för att räkna ännu mer gulyxne (totalt hittades nästan 3700 ex). I början av juni ägnades en eftermiddag åt att röja örnbräken vid Risänge (finnögontröst- och fältgentianalokal) på initiativ av kommunen och länsstyrelsen. Totalt

floraväktades 35 arter på 288 lokaler under året, av dessa var 26 hotade (CR, EN, VU), 227 lokaler. Åtta arter nära hotade på 22 lokaler samt guckusko på 39 lokaler.

**Västmanlandsruta.** Föreningen har en floraruta i Västmanland (12G0g, strax NV om Sala). Ett inventeringstillfälle har genomförts under 2014.

**Hemsida.** Under året har föreningens hemsida bytt både utseende och adress. Den hittas numera på [www.upplandsbotaniska.se](http://www.upplandsbotaniska.se). Den nya hemsidan är både mer besökarvänlig och lättare att uppdatera för styrelsen. För tillfället är innehållet något magert men den kommer succesivt att fyllas under 2015.

Uppsala 2015-01-21

Samuel Johnson, Mora Aronsson, Fia Bengtsson, Roger Andersson, Karolin Ring, Froukje Postma, Anders Jacobsson och Anneli Sandström.